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Определение конкурентоспособности наукоемкой 
машиностроительной продукции на основе 
эффективных информаций

Аннотация. Стратегия развития промышленных предприятий в условиях глобальной 
конкуренции, высоких темпов роста и обеспечения национальной безопасности Казах-
стана направлена на управление инновационным производством наукоемкой продукции 
и обеспечение конкурентоспособности на основе эффективных информаций о продукци-
ях. Следовательно, практика руководителей предприятий свидетельствует, что с их 
стороны особое внимание уделяется изучению и проведению исследований в области про-
изводства наукоемкой продукции с целью формирования комплекса информационных 
потоков, характеризующих конкурентоспособность наукоемкой продукции. 
Описание жизненного цикла продукции с позиции применения различных методов 
оценки его конкурентных преимуществ позволяет топ-менеджерам принимать оп-
тимальные управленческие решения в производстве наукоёмкой машиностроительной 
продукции не только с учетом общих условии производства, но и на основе эффективных 
коммуникаций. 
Гипотезой научной статьи является утверждение, что в условиях цифровой экономики 
используемые определения конкурентоспособности наукоемкой продукции требуют 
изучения методов их оценки с учетом маркетинговых инструментов, основанных на 
полноценных и достоверных информациях. 
В статье предложено применение современных подходов к определению конкурентоспо-
собности наукоемкой продукции как комплексного и системного показателя на основе 
определения факторов значимости коммуникационных процессов и включения в мето-
дику оценки конкурентоспособности наукоемкой продукции показателя «значимость 
событийного маркетинга», который характеризует актуальность и достоверность 
информации. 
Ключевые слова: конкурентоспособность, коммуникация, событийный маркетинг, 
инновация, наукоемкая машиностроительная продукция, информация.
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Определение конкурентоспособности наукоемкой машиностроительной продукции...

Введение

С каждым годом на отечественном рынке 
товаров и услуг требования потребителей к 
качеству продукции возрастают. Это связано 
с большим выбором и ассортиментом про-
дукции, покупательскими возможностями 
потребителей, а также усилением конкурен-
ции между самими производителями. При 
этом исследования, проведенные в ряде стран, 
показали, что в компаниях, мало уделяющих 
внимания качеству, до 60% процентов време-
ни может уходить на исправление брака [1].

Анализ мировой практики показывает, что 
инновации (научно-технический прогресс) в 
Японии, Южной Корее и Китае были опре-
делены прорывом именно в качестве про-
дукции, позволившим резко увеличить свой 
экспорт. Без разрешения экспорта товаров и 
услуг не может быть решена и такая важная 
проблема, как конвертируемость тенге, что 
является препятствием для Казахстана в меж-
дународной торговле. 

В 2020 году в условиях пандемии COVID-19 
и снижения темпов мировой экономики сни-
зился и объем экспорта товаров из Казахста-
на. Общее снижение экспорта составило 20% 
в стоимостном выражении или 11 477 264,8 
тыс. долларов США. Основной причиной ста-
ло снижение цен на энергоносители – основ-
ной экспортный товар страны [2]. При этом 
доля экспорта наукоемких товаров – машин, 
оборудования, транспортных средств и т. п. 
– менее 10%, доля казахстанского экспорта в 
развитых странах этих товаров еще меньше. 
Поэтому, в целях повышения доли наукоем-
кой продукции в экспорте определяющим 
фактором конкурентоспособности и качества 
продукции отечественных предприятий явля-
ется сопоставление цены продукции с анало-
гичной ценой товара конкурента. При этом на 
цену наукоёмкой продукции больше влияют 
инновации. Однако статистические данные 
свидетельствуют о том, что по сравнению с 
2018 годом в 2019 году объем инновационной 
продукции в Казахстане вырос на 4,7% и со-
ставил 1 113,6 млрд тенге, при этом его доля 
в общем объеме ВВП составляет 1,60%. Необ-

ходимо увеличение доли данного показателя 
в общем объеме главного индикатора макро-
экономики страны. В этом целесообразность 
построения экономической модели наукоем-
кой машиностроительной продукции с це-
лью определения ее конкурентоспособности. 

Методы исследования

В ходе подготовки материалов для напи-
сания статьи изучены содержание научных 
методов и их применимость в исследовании 
данной проблематики. Для формирования 
научных результатов исследования использо-
ван метод обзора научной литературы по во-
просам определения и влияния информации 
на формирование конкурентоспособности на-
укоемкой машиностроительной продукции, 
что позволило раскрыть сущность примене-
ния теорий событийного маркетинга и мето-
дов оценки эффективности расчета интеграль-
ного показателя «значимости событийного 
маркетинга» в различных конфигурациях ин-
формационного потока на объект исследова-
ния. Соответственно, использованный в статье 
информационный материал получен из офи-
циальных источников о статистических дан-
ных хозяйственной деятельности предприя-
тия, научно-периодических журналов, в том 
числе ближнего и дальнего зарубежья.

Выборка как метод исследования включает 
субъектов крупного бизнеса для анализа кон-
курентоспособности наукоемкой продукции 
предприятий машиностроительной отрасли, 
также на основе экономико-математического 
метода и критериев оценки рассчитаны пока-
затели конкурентоспособности наукоемкой 
продукции, что влияет на получение эконо-
мического эффекта и результативность дея-
тельности промышленных предприятий. 

Обзор литературы

Понятия конкурентоспособности науко-
емкой продукции изучены учеными-эконо-
мистами дальнего зарубежья, России и Ка-
захстана. Различные инструменты и методы 
обеспечения конкурентоспособности пред-
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принимательских структур описывает М.А. 
Сорокин в своих исследованиях [3], т.е. в со-
временных условиях конкурентоспособность 
предприятия зависит от качества управления 
информацией, производимой продукции, 
собственного потенциала и рыночной актив-
ности.

Критерием оценки эффективности нау-
коотдачи следует понимать относительный 
рост продаж новой (с точки зрения очеред-
ного качественно отличного от предыдущего 
поколения технических изделий и услуг) вы-
сокотехнологичной продукции с высокими 
потребительскими качествами на рынке по 
сравнению с ростом всего наукоемкого рынка 
(включая устаревшую продукцию, разрабо-
танную ранее, но еще продаваемую на рынке) 
[4]. Именно данный показатель формирует 
информацию и обеспечивает конкурентные 
преимущества промышленных предприя-
тий на рынке машиностроительной отрасли 
и способствует принятию управленческих 
решений в организации наукоемких произ-
водств, технико-экономических и технологи-
ческих процессов, а также обеспечивает их 
рентабельность путем коммерциализации 
наукоемкой продукции.

Обобщение научной литературы позволи-
ло прийти к мнению, что предложено множе-
ство математических способов на основе обоб-
щенных критериев и многокритериальных 
моделей рациональности принятия управ-
ленческих решений. Однако определение 
конкурентоспособности наукоемкой маши-
ностроительной продукции на основе эффек-
тивных информаций с целью совершенствова-
ния разработанных и используемых методов 
структурирования продукции машиностро-
ения предполагает проведение исследования 
в области методов оценки конкурентоспособ-
ности с применением инструментов событий-
ного маркетинга, что позволит более детально 
определить роль коэффициента «значимости 
событийного маркетинга» в определении кон-
курентоспособности продукции предприя-
тия  машиностроения. 

Следует понять, что влияние разных групп 
маркетинговых коммуникаций обеспечивает 

мультипликативный эффект путем воздей-
ствия обратного положительного коэффи-
циента на реализацию наукоемкой продук-
ции, поэтому целесообразно использование 
именно обобщенного метода определения 
конкурентоспособности наукоемкой продук-
ции в условиях цифровой конкуренции. В 
первом случае эффективно осуществленные 
коммуникации и, как следствие, определен-
ная корпоративная репутация увеличивают 
продолжительность времени получения мак-
симального дохода. В связи с этим оценка эф-
фективности event-маркетинга только с точки 
зрения возврата инвестиций и экономическо-
го результата не является всесторонней и до-
статочной. Второй эффект подразумевает, что 
в результате коммуникативной политики мо-
жет существенно сократиться время, которое 
необходимо компании, чтобы достичь финан-
совых показателей, сопоставимых со средним 
уровнем в отрасли [5]. Однако следует учесть, 
что продукция машиностроительной отрасли 
специфична по структуре, строению и назна-
чению, поэтому есть необходимость разра-
ботки комплекса мероприятий, связанных с 
инновациями и НИОКР. С другой стороны, 
данная отрасль относится к наукоемким и вы-
сокотехнологичным отраслям, где уровень на-
укоемкости подразделяется на ведущие нау-
коемкие технологии (выше 8.5%) и технологии 
высокого уровня (3,5–8,5%). Именно с помо-
щью технологичности обеспечиваются массо-
вость выпуска продукции, рациональное рас-
пределение затрат материалов, средств, труда 
и времени при технологической подготовке 
производства продукции [6].

Результаты исследования

Рыночная активность предприятия на се-
годня зависит от внедрения высоких техноло-
гий, эффективности управления информаци-
ей и информационными каналами, последнее 
является основным фактором оценки конку-
рентоспособности наукоемкой продукции. 
При этом положительная динамика развития 
инновационного потенциала влияет на повы-
шение уровня качества продукции и результа-
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ты его сбыта, на производственные мощности 
производства наукоемкой машиностроитель-
ной продукции.

Анализ деятельности крупных предприя-
тий показывает, что внедрение высоких тех-
нологий определяет содержание наукоемкой 
продукции, при этом доля затрат на их ис-
следования и разработку составляет не менее 
4,5% от общей суммы расходов промышлен-
ных предприятий. Поэтому на оценку кон-
курентоспособности наукоемкой продукции 
влияют расходы на НИОКР и инновации как 
составляющая комплекса мероприятий по 
улучшению характеристик наукоёмкой про-
дукции (рисунок 1). 

По данным рисунка 1 видно, что наиболь-
шие расходы на НИОКР и инновации прихо-
дятся на топливно-энергетический комплекс 
(ТЭК), что подтверждается их увеличением 
более на 30 тыс. тенге в 2021 году, в то время 
как доля расходов от общей суммы машино-
строительной отрасли составила более 15 тыс. 
тенге (2021год).  

Современная хозяйственная деятельность 
предприятий машиностроения определяется 
значимыми факторами роста, что описывают 
исследователи современности: «Предприя-
тия, внедряющие в свою работу цифровые 
технологии вместе с совершенствованием 
методики управления, на 26 % прибыльнее 
конкурентов; организации, внедряющие циф-
ровые технологии, но забывающие об измене-
нии системы менеджмента, на 11 % убыточнее 
своих конкурентов; те, кто только сфокуси-
рован на совершенствовании менеджмента 
организации, прибыльнее конкурентов на 9 
%; остальные консервативные организации 
убыточнее конкурентов на 26 % [7, 8]. Про-

изводственно-экономическая деятельность 
предприятия машиностроения Казахстана 
основана на внедрении инноваций, которые 
получены в результате проведения предпри-
ятиями собственной НИОКР и тем самым 
формируют базу результатов научных инно-
вационных исследований, и представляется 
в форме экспертного заключения (информа-
ция) для принятия решения о производстве 
продукции. Экспертные заключения выступа-
ют как инструмент событийного маркетинга 
и механизм управления коммуникациями, 
определяющие технические и экономические 
критерии оценки конкурентоспособности на-
укоемкой продукции. 

Управленческие решения, принимаемые 
руководителями на основе эффективных ком-
муникаций относительно устойчивого функ-
ционирования деятельности предприятия, 
выбора оптимальных стратегий развития, 
рационального распределения ограничен-
ных ресурсов, рациональности применения 
внутренних и внешних коммуникационных 
сетей  и других факторов, позволяют сделать 
вывод о том, что применение и использование 
экономико-математических моделей в своем 
решении является важным составляющим 
стратегии развития наукоемкой продукции. 
Особенно неизбежна в условиях рыночной 
инновационной активности оценка конкурен-
тоспособности наукоемкой продукции на ос-
нове маркетингового анализа основных пара-
метров рыночной конъюнктуры.

Большой информационный поток на рын-
ке товаров и услуг усложняет процесс приня-
тия эффективных управленческих решений 
из-за времени согласования условий приме-
нимости многокритериальных моделей и оп-

Рисунок 1 – Расходы на НИОКР предприятиями промышленности
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тимизаций с рациональными компетенция-
ми топ-менеджеров, принимающих решения. 
Данные условия связаны с методами управле-
ния коммуникациями, используемыми меж-
ду управленцами и разработчиками науко-
ёмкой продукции, которые рассматривают 
различные варианты альтернативных и мно-
гокритериальных способов достижения цели. 

Содержание системной информации о на-
укоемкой продукции зависит от большего ко-
личества факторов, влияющих на размещение 
предприятий машиностроительной отрасли, 
таких как:

- наукоемкость;
- трудоемкость;
- металлоемкость;
- ориентация на потребителя;
- специализация и кооперирование;
- военно-стратегический фактор;
- транспортный фактор, при этом анализ 

каждого фактора влияет на этапы подготовки 
производства высокотехнологичной продук-
ции и ярко выражает специфику машино-
строительной отрасли.

Обобщая результаты исследования теоре-
тических аспектов определения конкуренто-
способности наукоемкой продукции, авторы 
пришли к тому, что данное понятие характе-
ризует выполнение ряда работ, связанных с 
рынком: 

- анализ рынка (маркетинг инновации);
- исследование поведения фирм-конкурен-

тов;
- изучение поведения потребителя (по-

требности);
- определение характеристик оценки това-

ра (технические, экономические и т. д.);
- определение метода оценки конкуренто-

способности продукции.
Вышеизложенные виды работ способ-

ствуют систематизации показателя конку-
рентоспособности продукции и, по мнению 
ученых-исследователей, данный показатель 
определяется путем сравнения и сопостав-
ления стоимости собственной продукции со 
стоимостью аналогичной продукции фир-
мы-конкурента. По мнению Осипова Ю.М., 
произведенная продукция считается конку-

рентоспособной, если при этом будет соблю-
даться следующее условие [8]: 

	 C= Cp/ Cc   1,		  (1.1)

Многие эксперты, экономисты и управлен-
цы, показатели конкурентоспособности опре-
деляют выражением:

	 Сз,с=(∑Qί/∑Рсί)с,к,	 (1.2)

где Q1- относительные показатели, опреде-
ляющие применимость информации;

Рс1 - цена потребления;
Ί- количество одинаковых информаций, 

равное 1.2.3…n.
Значения показателей Q1 и Рсί определя-

ются на основе сравнения информации от-
носительно технических и экономических ха-
рактеристик товаров, полученных на основе 
маркетинговых исследований. 

Метаматематическое выражение, описан-
ное выше (1.2), учитывает результаты собы-
тийного маркетинга, так как на определение 
конкурентоспособности наукоемкой продук-
ции в условиях цифровых технологий влияют 
не только ценовые факторы спроса и предло-
жения товаров и их аналогов, но и неценовые 
и, прежде всего, качество информации об ин-
новациях, характеризующих технические и 
экономические преимущества производимой 
продукции. Следовательно, любое предприя-
тие особое внимание уделяет исследованию и 
построению собственных алгоритмов и меха-
низмов оценки конкурентоспособности соб-
ственной продукции-инновации, соблюдая 
принцип «constantа» или «equality» величины 
цены собственной продукции и конкурента. 
Основными факторами в данном случае явля-
ются востребованность продукции, качество 
(основанное на инновациях), так как их со-
держательность влияет на производство нау-
коемкой продукции и устойчивость развития 
предприятия.  

Интерес к концепции событийного мар-
кетинга обусловлен растущей конкуренцией 
между территориями за наиболее дефицит-
ные ресурсы: финансовые потоки, научно-тех-
нический потенциал и человеческий капитал 
[9]. Следовательно, с научной точки зрения 
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событийный маркетинг необходимо рассма-
тривать в двух аспектах [10]: 1) как вид инте-
грированных маркетинговых коммуникаций, 
представляющий собой комплекс мероприя-
тий, направленных на продвижение бренда в 
маркетинговой среде посредством организа-
ции специальных событий; 2) как сфера услуг 
по организации специальных мероприятий. 
Соответственно, событийный маркетинг вос-
принимается и как бизнес, и как инструмент 
маркетинговых коммуникаций.

В экономическую модель определения си-
стемного показателя конкурентоспособности 
наукоемкой продукции (С) предлагаем ввести 
коэффициент «значимости событийного мар-
кетинга» (Кс.м.) с целью определения уровня 
конкурентоспособности собственного товара 
путем сравнения с аналогичной продукцией 
фирмы-конкурента, что ранее не применя-
лось в исследованиях. 

Коэффициент «значимости событийного 
маркетинга» (Кс.м.), который отражает до-
стоверность коммуникации об инновациях 
относительно производимой собственной 
продукции и продукции фирмы-конкурентов 
как механизм событийного маркетинга. Сле-
довательно, системный показатель конкурен-
тоспособности собственной наукоемкой про-
дукции(С) и аналога продукции конкурента:

	 С = (∑Ki)р,с,		  (1.3)

где Ki__- показатели конкурентоспособ-
ности на этапах производственного цикла 
продукции, который определяется путем 
суммирования результатов всех видов работ, 
связанных с определением конкурентоспособ-
ности наукоемкой продукции: 

Ki= kR1Кс.m. +…… + …. ∑knКn… 	 (1.4)

где Кc.m– показатель ««значимости собы-
тийного маркетинга»; k – коэффициент удель-
ного веса достоверной информации; i=1,2,3…n 
– количество информации относительно нау-
коемкой продукции.

Расчет данного показателя свидетельству-
ет, что при оценке конкурентоспособности 
наукоемкой продукции для потенциальных 
заказчиков значение показателя событийного 

маркетинга влияет на техническую характери-
стику, и соответственно, обобщенный резуль-
тат показал:

Ki= 0,65Х2,17+0,36+0,17+0,13+1,24=3,32

В данном случае значения показателя 
Ki=3,3205 «значимости событийного маркетин-
га» отражают оценку конкурентоспособности 
наукоемкой продукции и экономической 
эффективности от комплекса маркетинговых 
мероприятий, характеризующих процесс 
описания жизненного цикла продукции и его 
адаптацию на рынке промышленных товаров 
(формирование информации).

Определяющим фактором для оценки 
конкурентоспособности наукоемкой продук-
ции с помощью показателя «значимости со-
бытийного маркетинга» служит информация 
о внешних и внутренних коммуникациях, 
относительно производимой и реализуемой 
продукции на конкретном отраслевом рынке. 
При этом необходимо отметить, что основой 
применения таких методов является жизнен-
ный цикл товара или технологии, отражае-
мой в занимаемой доле рынка и динамике 
продаж [11].

Управляя системной информацией о реа-
лизации наукоемкой машиностроительной 
продукции за определенный период време-
ни, можно трансформировать экономические 
показатели промышленных предприятий во 
временном интервале, применяя коэффици-
ент времени к цене продукции и издержкам 
производства (в данном случае переменным).

Экономическим эффектом от коэффици-
ента коммуникационной событийной марке-
тинговой активности является темп прироста 
наукоемкой продукции (точнее товарообо-
рот). При этом можно определить рентабель-
ность в рамках конкретных мероприятий, 
применяемых маркетологами относительно 
данной продукции. Необходимо учитывать, 
что рентабельность зависит также от комму-
никативной (информационной) эффективно-
сти производимой продукции. 

Эффективность от комплекса информации 
для определения конкурентных преимуществ 
наукоемкой продукции определяется путем 
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соотношения расчетного количества инфор-
мационных характеристик (технических и 
экономических) наукоемкой продукции к 
реальному количеству информационных ха-
рактеристик аналога наукоемкой продукции. 
Данный коэффициент показывает эффектив-
ность содержания информационной состав-
ляющей при определении конкурентоспособ-
ности наукоемкой продукции.

	 Эi = Ti/Tai,		  (1.5)

где, Ti - количество информационных 
данных (технических и экономических) на-
укоемкой продукции, Tai – количество ин-
формационных данных аналога наукоемкой 
продукции. 

Расчет данного показателя произведен на 
основе основных характеристик продукций 
«Затворы обратные PN 0.25, 0.6 Мпа (УК 44008, 
УК 44006)». Данная продукция производится 
машиностроительными предприятиями Вос-
точного Казахстана (количество информаци-
онных данных равно -17) и Западного Казах-
стана (количество информационных данных 
аналоговой продукции -19). Было выявлено, 
что для характеристики одной продукции 
предприятия машиностроения, для опреде-
ления ее конкурентных преимуществ, количе-
ство необходимой информации колеблется в 
пределах от 18 до 20 (начиная с технических 
характеристик и заканчивая его презентабель-
ностью), соответственно, для данной продук-
ции коэффициент составил: 

Эi = 17/19=0.89
Таким образом, данный показатель Эi =0.89 

учитывает  особенности характеристики нау-
коёмкой продукции «Затворы обратные PN 
0.25, 0.6 Мпа (УК 44008, УК 44006)», при этом 
с позиции «событийного маркетинга» инфор-
мация по первой продукции является более 
систематизированной и детализированной, 
что придает конкурентные преимущества по 
отношению к аналоговой продукции пред-
приятий машиностроения Западного Казах-
стана. 

Признаки высоких технологий в современ-
ной экономике характеризуются цифровыми 
технологиями (производство новой продук-

ции и услуг, включая ИКТ, высокие затраты 
на НИОКР, быструю сменяемость моделей, 
долгосрочный период осуществления затрат 
и высокие риски и т. д.). Соответственно, со-
держание коэффициента событийного мар-
кетинга влияет на результативность деятель-
ности отрасли машиностроения в целом и 
отражается в определении конкурентоспо-
собности наукоемкой продукции, но для это-
го необходимо усилить содержание анализа 
групп информационной составляющей.

Эффективность практического примене-
ния данной модели в оценке конкурентоспо-
собности наукоемкой продукции предпри-
ятий машиностроения позволяет сделать 
следующие выводы:  

- маркетинговые коммуникации показыва-
ют, что расчет стоимости затрат наукоемкой 
продукции на основе эффективных информа-
ций способствует определению зависимости 
наукоемкой продукции от большого числа 
факторов рынка и информации о товаре, кон-
курентов, пригодных для разработки, реали-
зации, эксплуатации данной продукции, и 
определяет его конкурентоспособность;

- на предприятиях машиностроения вы-
явлено, что эффективность внедрения инно-
вации и реализации наукоемкой продукции 
(на примере АО «Усть-Каменогорский арма-
турный завод») в большей степени зависит от 
качественных технических характеристик нау-
коемкой продукции, а также системности ин-
формации относительно товара, конкурента и 
его товара, что вызвано неполнотой и нечетко-
стью экспертной информации;

- суть применяемого метода определения 
конкурентоспособности наукоемкой продук-
ции позволила предприятиям машинострое-
ния эффективно управлять коммуникациями 
и их планированием таким образом, чтобы 
получить максимальный результат, направ-
ленный на обеспечение потенциальной цен-
ности и конкурентоспособности наукоемкой 
продукции  интегрирование информации 
в общую стратегию развития деятельности 
промышленных предприятий. 

- стратегический контекст коммуникации 
согласовывает его результат со всеми основны-
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ми и вспомогательными видами деятельности 
предприятий машиностроения с учетом его 
миссии, видения и цели, чтобы содействовать 
маркетингу, коммуникациям, НИОКР, про-
дажам, HR или другим сферам деятельности 
промышленных предприятий. 

Результаты расчета коэффициент «значи-
мости событийного маркетинга» на примере 
продукции «Затворы обратные PN 0.25, 0.6 
Мпа (УК 44008, УК 44006)» были рассчитаны  
на основе систематизированных информаци-
онных данных и сведены в таблицу 1:

Таким образом, на Предприятии-1 рассма-
триваемый коэффициент «значимость собы-
тийного маркетинга» составил 1,79, что на 0,26 
пунктов выше, чем на Предприятии -2, кото-
рый производит аналогичную продукцию, а 
значит, конкурентоспособность продукции 
машиностроительной продукции более вы-
сокая на первом предприятии.  Такой вывод 
также обоснован тем, что Предприятие-1 обе-
спечивает более 27% производителей нефти 
российского рынка (Сибирь России) и 33% 
рынка Казахстана, которые являются потен-

циальными заказчиками данной продукции 
и применяют в процессе производства и до-
бычи нефти через нефтепроводы. 

Для определения конкурентоспособности 
продукции с учетом коэффициента «зна-
чимость событийного маркетинга»  были 
использованы  11 критериев источников 
формирования информации. Наибольшую 
долю информации в общей сумме Кс.м. со-
держат информация об инновациях про-
дукции (0,53), информация технического 
значения продукции (0,53) и информация о 
НИОКР (0,51). Поэтому определение конку-
рентоспособности наукоемкой продукции 
машиностроения  определяется признаками 
высоких технологий и напрямую зависит от 
эффективности использования достоверной 
информации (составляющая событийного 
маркетинга) относительно данной продукции 
и должно осуществляться на основании ком-
плексно-маркетингового подхода. При этом 
коммуникационные факторы обеспечения 
конкурентоспособности продукции необхо-
димо анализировать и оценивать системно.

Критерии
∑ Вес в 

коэффициенте - 
Кс.м.

Оценка совместимости критериев продукции 
«Затворы обратные PN 0.25, 0.6 Мпа (УК 44008, 
УК 44006)» на предприятиях 

Предприятие 1 Предприятие 2
Информация технического значения 
продукции 0.53 0,28 0,23

Информация – финансовый приоритет 
от выпуска продукции 0,43 0,24 0,19

Информация о НИОКР 0,51 0,29 0,22
Информация об эффективности про-
изводства продукции 0,33 0,18 0,15

Информация нормированного значе-
ния продукции  0,32 0,17 0,15

Информация об инновации продукции   0,56 0,29 0,27
Информация о сбыте продукции 0,33 0,16 0,17
Информация о маркетинге 0,32 0,18 0,14
Информация о месте в рейтинге - 1 2
Информация и конкурентоспособно-
сти продукции - - -

Информация о категории конкуренто-
способности продукции - Очень высокая Высокая 

Итого 3,32 1,79 1,53

Таблица 1 - Расчет коэффициента «значимости событийного маркетинга»
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Экономико-математическое сопровожде-
ние и моделирование различных маркетин-
говых событий осуществляется на основе про-
граммной реализации многокритериальных 
моделей наукоемкой продукции, позволяю-
щих принимать эффективные управленче-
ские решения. 

Все расчеты по каждому коэффициенту 
были произведены на основе специальной ав-
томатизированной программы, более деталь-
но расчеты изложены в монографии автора. 
При этом на каждом этапе производствен-
ного цикла (или в целом) формируются кон-
кретные задачи на основе информации, что и 
определяет многокритериальность принятия 
управленческих решений. Поэтому множе-
ство информации позволяет выявлять аль-
тернативные способы для решения проблем 
(определение способов управления конкурен-
тоспособностью), поставленных перед пред-
приятием, действий относительно обеспе-
чения конкурентоспособности наукоемкой 
продукции. Последнее позволяет использо-
вать при аналитическом анализе альтернати-
ву обобщенного (интегрального, агрегирован-
ного) критерия оптимальности имеющейся 
информации, которая позволяет определить 
компромисс между степенями достижения 
целей, оцениваемых значениями частных 
критериев определения конкурентоспособно-
сти наукоемкой продукции.

Выводы

Таким образом, применение вышеизло-
женной модели определения конкурентоспо-
собности наукоемкой машиностроительной 
продукции влияет на эффективность при-
нятия управленческих решений на основе 
технологий проектирования и изготовления 
продукции, цены и обеспечения системы ка-

чества производимой продукции, структуры 
и содержания капиталовложения в разработ-
ку, производство и сбыт продукции, основан-
ной на анализе коммуникационных потоков.

Приведенный метод определения конку-
рентоспособности наукоемкой машинострои-
тельной продукции позволяет:

-	 определить конкурентоспособность 
наукоемкой продукции с аналогичной кон-
курирующей продукцией, имеющей общие 
технические и экономические харатеристики, 
путем применения математических подходов 
на основе параметра «значимость маркетин-
гового события» (использования эффектив-
ной информации);

-	 рассматривать методику определения 
показателя конкурентоспособности наукоем-
кой машиностроительной продукции ком-
плексно и достаточно универсально, что обе-
спечивает рациональность затрат времени и 
материальных средств;

-	 применить коэффициент «значи-
мости событийного маркетинга» (Кс.м) для 
оценки конкурентоспособности наукоемкой 
продукции, преимущества которой выража-
ются в использовании оценки многокритери-
альных альтернатив. Для наукоемкой продук-
ции системность используемой информации 
относительно продукции конкурентов долж-
на оцениваться на основе анализа параметров 
информационных потоков, выявления зави-
симости между различными группами ин-
формации. 

-	 обладать достоверной информацией 
и новыми знаниями в области технической и 
экономической характеристик производимой 
продукции, иначе при каждом обращении к 
системе принятия управленческих решений 
топ-менеджеры будут вынуждены прибегать 
к результатам коммуникационных процессов.
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Жоғары технологиялық машина жасау өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігін 
анықтаудың экономикалық модельдері

Аннотация. Жаһандық бәсекелестік, өсудің жоғары қарқыны және Қазақстанның ұлттық қауіпсізді-
гін қамтамасыз ету жағдайларында өнеркәсіптік кәсіпорындардың даму стратегиясы ғылымды қажетсі-
нетін өнім өндірісін оның бәсекеге қабілеттілігін бағалау негізінде инновациялық басқаруға бағытталған. 
Демек, топ-менеджерлердің тәжірибесі олардың тарапынан кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігін қамта-
масыз ету мақсатында ғылымды қажетсінетін өнімдерді өндіруде зерттеулерді зерттеуге және жүргізуге 
ерекше назар аударылатындығын көрсетеді.  

Әр түрлі экономикалық модельдерді қолдану тұрғысынан өндірістік циклдің сипаттамасы менед-
жерге тек тиімді байланыс негізінде жоғары технологиялық машина жасау өнімдерін өндіруде оңтайлы 
басқару шешімдерін қабылдауға мүмкіндік береді. 

Ғылыми мақаланың гипотезасы цифрлық экономика жағдайында жоғары технологиялық өнімдердің 
бәсекеге қабілеттілігін анықтайтын анықтамалар толық және сенімді ақпаратқа негізделген маркетингтік 
құралдарды ескере отырып, оларды бағалау әдістерін зерттеуді қажет етеді деген тұжырым. 

Сондықтан мақалада жоғары технологиялық өнімдердің бәсекеге қабілеттілігін анықтау үшін оқиға-
лар маркетингінің маңыздылық факторларын анықтауды және жоғары технологиялық өнімдердің бәсе-
кеге қабілеттілігін бағалау әдістемесіне - нақты және сенімді ақпаратты пайдалануға негізделген "оқиға-
лар маркетингінің маңыздылығы" индикаторын енгізуді ескере отырып, кешенді индикаторды қолдану 
ұсынылады. 

Түйін сөздер: бәсекеге қабілеттілік, оқиғалар маркетингі, инновация, ғылымды қажетсінетін өнім, 
инновациялық басқару, ғылымды қажетсінетін машина жасау өнімі, өнімді экспорттау.
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Determination of competitiveness of knowledge-intensive machine-building 
products on the basis of effective information

Abstract. The strategy for the development of industrial enterprises in the conditions of global competition, 
high growth rates, and ensuring national security of Kazakhstan is aimed at innovative management of the 
production of high-tech products based on assessments of its competitiveness. Consequently, the practice of 
top managers indicates that they pay special attention to the study and research in the production of high-tech 
products in order to ensure the competitiveness of the enterprise.  

The description of the production cycle from the perspective of the application of various economic models 
allows the manager to make optimal management decisions in the production of high-tech engineering products 
only on the basis of effective communication. 

The hypothesis of the scientific article is the statement that in the conditions of the digital economy, the used 
definitions of the competitiveness of high-tech products require the study of methods of their assessment, taking 
into account marketing tools based on full and reliable information. 

Therefore, the article suggests the use of a complex indicator to determine the competitiveness of high-
tech products, taking into account the determination of the factors of the significance of event marketing and 
the inclusion in the methodology of assessing the competitiveness of high-tech products - the indicator "the 
significance of event marketing", based on the use of relevant and reliable information. 

Keywords: competitiveness, event marketing, innovation, high-tech products, innovative management, 
high-tech engineering products, export of products.
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